[image: image1.png]PROTOCOLO 1074/2017 - 15/09/2017 11:03 - LUCAS

MOÇÃO DE APELO
Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO AO PREFEITO, Sr. JOSÉ LUIS RICI que interceda junto aos departamentos competentes, para que sejam ampliadas as galerias pluviais e construída boca de lobo no encontro das Ruas Silvio Cestari e Rua Mario Andreolli, do Bairro Sonho Nosso.
JUSTIFICATIVA

Trata-se de pedido antigo dos moradores do local, cujas vias públicas recebem muita água do Bairro acima.

Como Vereador, tenho solicitado o serviço desde julho de 2014, através de indicações (PCM 523/2014 e 266/2016). Todavia, até o momento nada foi realizado e logo as chuvas estarão aí novamente.

Lembro que os moradores estão enfrentando esses problemas todos os anos, cujo bairro não possui as galerias adequadas e todas as vezes que chove muito entra água na casa dos moradores, causando prejuízos e transtornos que extrapolam qualquer aborrecimento.

Nessa ocasião, junta-se cópia do abaixo assinado dos moradores das imediações, contendo mais de70 (setenta) assinaturas solicitando as providências cabíveis.

Portanto, a fim de evitar a responsabilização do Município, peço o atendimento da moção com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2017.
CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador